1. Genus masculinum retinent plures ms. fundavit eum... stabilivit eum. MART.

— Cisterc. ms. eum, hic et paulo post : alii duo mss. sequore hic retento genere in subsequenti membro legunt, stabilivit illum.

2. Variant in hac voce lectionem Graecae et Latinis codices LXX in edit. Romana, ρωμαϊκός, id est, et quis : in Sorbonico autem ms. codice psalm. ubi Graecus textus descriptus legitur litteris Latinis, istis, quod Graeco est οὐκέτι, aut quis. Similiter legunt nonnulli Latin, ac S. Augustinus in speculo, aut quis stabit, etc. MART.

3. Ita omnes mss. nostri codices juxta Hebr. editi vero, et eriguntur. MART.

4. Hic psalmus in mss. quam pluribus alphabeti Heb. litteras habet prænotatas ad suis versus, tamquam sit ex aerostichis, ut vocant. Desunt tamen quedam littere, nec absolutum ibi est alphabetum : unde ne Hieronymus istius psalmi meminit recentiss. eos qui hujusmodi alphabetis vel incisionibus supputantur. Vide prologue in libros Regum et epistolam Hieronymi ad Paulum Urbicum : Cassio-

XXV. Ad te, Domine, animam meam levo⁴. Deus meus in te sisus sum, ne confundar, ne latenter [h. neque exultent in me] inimici mei.
Sed universi qui sperant in te non confundantur : confundantur qui iniqui gerunt frustra. Vias tuas, Domine, ostende mihi, semitas tua doce me.
Deduci me in veritate tua⁵ et doce me : quia tu [Al. add. es] Deus salvator meus, te expectavi tota die.
Recordare miserationum tuarum, Domine, et misericordiarum tuarum, quia a seculo sunt⁶. Peccatorum adolescentia mea, et scelerum meorum ne memineris : secundum misericordiam tuam recordare mei tu [Al. tac. tu], propter bonitatem tuam, Domine.
Bonus et rectus Dominus : propterea docebili peccatores in via.
Deducet mansuetos in iudicio, et docebit modestos viam suam.
Omnis semel Domini, misericordia et veritas : his qui custodiunt pactum ejus, et testificantes ejus.
Propter nomen tuum, Domine, propitiare iniquali meæ, quoniam grandis est.

dori quoque commentarios in Psal. xxiv consulere juvabit. MART.

— Alphabetti litteris singulo quoque versu in aliquot et nostris mss. psalmus iste prænotatus, quod et Martianus in suis animadversarii. Cum vero secundo et quinto, decimo octavo, ac postremo versiculis ordo iste literarum revertatur, nos præterea hunc psalmum inter aerostichos alibi s. ipso pater recognoscit, nulla quoque ratio imperfecti ejus alphabeti est habita. Verum docent perquam eruditæ ali nullo negotio defectum illum suppleri, priori versiculo in duos tributo, alterum a בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, id est, a verbis in te confido, exordiente : atque ita quinum a בְּנֵי יִשְׂרָאֵל et doce me. Decimo octavo בְּנֵי יִשְׂרָאֵל præponunt, id est, suryo, et vide, etc. colliguntque deum in unum versiculos 21 et 22, aut prius postremum istum ab hac serie eximunt, utpote quod psalmum conccludat. Haec animadversimus, ne frustra in Latinis illis codicibus præscriptus ordo illæ literarum videatur. Ceterum nostri mss. in texu habent levabo pro levo, et mox, in te confuso, etc.

5. Vaticanus solus, deduc me in veritate tua. MART.

6. Unus Cisterc. ms. qua ex semperiterna sunt.

Quis est iste vir timens Dominum, quem docebit in via, quam elegit.
Anima ejus in bona commorabitur, et semper ejus haereditabit terram.
Secretum [Al. Decretum] Domini timentibus eum, et pactum suum ostendit eis.
Oculi mei semper ad Dominum : quia ipsa educet de reti pedes meos.
Respic in me, et miserere mei : quoniam solus et pauper ego [h. add. sum].
Tribulationis cordis mei amplificata sunt⁷ : de angustiis meis educ me.
Vide afflictionem meam et laborem meum, et porta omnia peccata mea.
Vide inimicos meos, quoniam multiplicati sunt : et odio iniqui oderunt me : Custodi animam meam, et libera me : non confundar quoniam speravi in te.
Simplicitas et exigitas servabant me : quia exspectavi te.
Redime, Deus, Israel, ex omnibus angustiis suis.

XXVI. Judica me, Domine [Al. Deus], quia ego in simplicitate mea ambulavi : et in Domino confidens non deficiam.
Proba me, Domine [Al. Deus], et tenta me, ure [h. confla] renes meos et cor meum.
Quia misericordia tua in conspicu oculorum meorum [Al. add. est], et ambulabo in veritate tua.
Non sedi cum viris vanitatis, et cum superbis non ingrediar.
Odivi ecclesiam pessimorum, et cum iniquis [h. impisis] non sedebo.
Lavabo in innocentia manus [h. palmas] meas, et circuibo altare tuum⁸, Domine.
Ut clara voce predicem laudem, et narrem omnia mirabilia tua.
Domine, dilexi habitaculum donus tua, et locum tabernaculi glorie tua.
Ne auferas⁹ [Ne apponas] cum peccatoribus animam meam,

1. In nostris mss. ut et quatuor apud Martinum, multiplicata sunt.

2. Tres mss. juxta veterem Latinam interpretationem circumdabo altare.

et cum viris sanguinum vitam meam.
In quorum manus scelus [Al. add. est], et dextera eorum repleta est muneribus.
Ego autem in simplicitate mea gradiar, redime me, et miserere mei.
Pes [Al. add. enim] meus stetit in recto : in ecclesiis benedicam Domino.

XXVII. Dominus lux mea, et salutare meum ; quem timebo ? Dominus fortitudo vita meæ, quem formidabo ? Cum appropinquarent mihi maligni, ut comedenter carnem meam : Hostes mei et inimici mei ipsi impegerunt et occiderunt.
Si steterint adversus me castra, non timebit cor meum : Si surrexerint contra me bellum, in hoc ego confidam.
Unum petti a Domino, hoc requiram ; ut habitem in domo Domini omnibus diebus vita mea.

Et videam pulchritudinem Domini ; et attendam in templum ejus.
Abscondet me enim in umbra sua in die pessima, abscondet me in secreto tabernaculi sui, in petra exaltabit me.
Nunc quoque exaltavit [Al. exaltabit] caput meum super inimicos meos qui sunt in circuitu meo.
Et immolo in tabernaculo ejus hostias jubili : cantabo et psallam Domino.
Audi, Domine, vocem meam invocantis, et miserere mei, et exaudi me.
Tibi dixit cor meum : Quiescivit vultus meus : faciem tuam, Domine, requiram.
Ne abscondas faciem tuam a me¹⁰, ne declinas in furore a servo tuo.
Auxilium meum fuisti : ne derelinquistas me, et ne dimittas me, Deus salvator meus.
Pater enim meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem colligit me.
Ostende [h. Illustra] mihi, Domine, viam tuam, et dedue me in semita recta propter insidiatores [h. decantatores] meos.

3. Proprius ad Hebrewum scholiastem in uno Vatic. miss. ne congreges.

4. Ignorat Cisterc. ms. voculas a me. Regina autem cod. plus autem paulo post, in furore tuo.

*Ne tradas me anima tribulantium me:
quoniam surrexerunt contra me testes falsi et
apertum mendacium.
Ego autem credo [Al. credebam] quod videam bona
Domini [h. Nisi ego credidisset quod viderem
bona Domini]
in terra viventium.
Exspecta Dominum, confortare, et robore tuor
cor tuum,
et sustine Dominum.*

DAVID.

*XXVIII. Ad te, Domine, clamabo,
fortis meus, ne obscurdescas mihi.
Ne forte, tacent te mihi,
comparis his qui descendunt in lacum:
Audi vocem deprecationum meorum³ cum clama-
vero ad te,
cum levavero manus meas ad oraculum sanctum
tuum.
Ne trahas [Al. tradas] me cum impiis et cum ope-
rantibus iniuritatem,
qui loquuntur pacem amicis suis [h. sodalibus]:
et est malum in corde eorum.
Da eis secundum opus suum,
et secundum malum adiventionum suarum:
Justa opera manuum suarum da eis:
reinde retributionem suam illis.
Quoniam non intelligunt in opera Domini, et opus
magnum ejus³,
destruies eos, et non adiucabis.
Benedictus Dominus,
quia audiui vocem deprecationis meam.
Dominus fortitudine mea et scutum meum,
in ipso confisum est cor meum, et habui adjuto-
rium:*

1. Interserunt Domine, ms. Cisterc. et regius.
2. Alter in iisdem mss. Audi Domine, deprec-
tione meam.

3. Tres mss. non intellexerunt opera : in aliis
tantum in facit. Auctor commentarii in lxxv Psal-
mos, qui olim Rufinus audit : « Hebrei, inquit,
habent, non insperaverunt in opera manuum ejus
(Psal. xxvi, 5) ».

4. Ms. Cisterc. et regin. fortitudo mea, pro
coram.

5. Nostri omnes mss. duque Martianus inspec-
ti, quasi vitulus Libani, et Sarion quasi filius [Al.
filium] rhinocerotis. Auctor quoque breviarii in
psalmos sub Hieronymi nomine in Hebreo ait ha-

gavimus est cor meum,
et in canticis meo confitebor illi.
Dominus fortitudo corum⁴ :
et robur salutarium Christi sui est.
Salva populum tuum
et benedic hereditati tua:
et pasce eos, et sublevo eos usque in sempiternum
[h. saeculum].

CANTICUM [h. Psalmus] DAVID.

*XXIX. Afferte Domino filios arietum,
afferte Domino gloriam et imperium [h. fortitu-
dinem].
Afferte Domino gloriam nomini ejus :
adorate Dominum in decoro sancto.
Vox Domini super aquas,
Deus gloria intonat :
Dominus super aquas multas :
Vox Domini in fortitudine :
vox Domini in decoro.
Vox Domini confringens cedros :
et confringit Dominus cedros Libani.
Et disperget eas quasi vitulum⁵ :
Libanum et Sarion quasi filium rhinocerotum.
Vox Domini dividens flamas ignis,
Vox Domini parturie faciens desertum⁶,
parturie faciet Dominus desertum Oades.
Vox Domini obstetricans cervas [Al. cervis], et re-
velans saltus,
et in templo ejus omnis loquitur gloriam.
Dominus diluvium inhabitat :
et sedebit Dominus rex in aeternum.
Dominus fortitudinem [Al. legem] populo suo
dabit:
Dominus benedicit populo suo in pace.*

beri, et ut vitulus Libani. Atque est quidem ibi
כְּכַרְנֵל בָּנָן : at non videtur his jungendum Libani
nomen, quod neque est in regime, ut grammatici
dicunt, ac verius subsequenti sensu noctilium. Ad
verbum exsiliere faciet eas ad instar vituli : Liba-
num et Sarion, etc.

6. Cisterciens. pro verbis, parturie faciens, et
facit, utroque legit in loco turbat. Est vero
Hebrei sensus, siveque adeo interpretationes Ide-
jusso Hieronymus in commentarii ad Isaiae cap.
lxvi (vers. 6), in vicecum, iniquus, octavo psalmo
(Vers. 8), ubi nos legimus, vox Domini concutientis
desertum, in Hebreo scriptum est, vox Domini pa-
ren faciens desertum.

PSALMUS CANTICI PRO DEDICATIONE DOMUS DAVID.

*XXX. Exaltabo te, Domine, quoniam salvasti me
et non delectasti [h. laetificasti] inimicos meos
super me :
Dominus Deus meus,
clamavi ad te, et sanasti me.
Dominus, eduxisti me in inferno animam meam :
vivificasti me ne descendere in lacum,
Cantate [h. Psallite] Domino sancti [h. misericor-
des] ejus,
et confitemini memoria sanctitatis ejus.
Quoniam ad momentum est ira ejus,
vita in reprobatione ejus,
Ad vesperum commorabitur fletus,
et in matutino laus.
Ego autem dixi in abundantia mea :
Non commovebor in sempiternum [h. saeculum].
Dominus, in voluntate tua statuisti [Al. posuisti]
monte meo fortitudinem;
abscondisti faciem tuam, et factus sum contur-
batus.
Ad te, Domine, clamabo,
et ad Dominum deprecabor.
Quae est utilitas in sanguine meo,
cum descendero [Al. descendeo] in corruptionem.
Nunquid confitebitur tibi pulvis?
Aut emunabilitat veritatem tuam?
Audi, Domine, et miserere mei :
Domine, esto adiutor mihi [Al. meus].
Convertisti planctum meum in chorum mihi,
Solvisti saccum meum, et accinxisti me latitia.
Ut laudet [h. psallat tibi] te gloria, et non taceat,
Dominus Deus meus, in sempiternum [h. saeculum]
confitebor tibi.*

VICTORI CANTICUM [h. Psalmus] DAVID.

*XXXI. In te, Domine, speravi, non confundar in
aeternum [h. saeculum] :
In justitia tua salva [h. eripe] me.
Inclina ad me aurem tuam
velociter, libera me :*

1. Plus habet Cisterc. ms. faciem tuam a me, et
factus, etc. Mox, ad Dominum clamabo, etc.
2. Idem ms. dux meus eris, pro deduces me.
3. Nostri, ac plures apud Martianei mss.
odistis.
4. Duo mss. in manibus; tum Cisterciens. po-
suisti pro statuisti.
5. Rursum Cisterc. corrigit in iniquitate forti-
tudo mea.
6. In nostris, et Martianel aliquot mss. ostende
pro illumina. Mox unus Cisterciens. tacet me.

Domine, non [Al. ne] confundar, quia invocavi te : confundantur impi, taceant in inferno. Muta fiant tabia mendacis : qua loquuntur contra justum vetera¹, in superbia et despectione. Quam multa est bonitas tua quam abscondisti timentibus te, operatus es sperantibus in te ; in conspectu filiorum hominum. Abscondes eos in protectione vultus tui, a duritia viri : abscondes eos in umbra, a contradictione linguarum. Benedictus Dominus : qui mirabilem fecit misericordiam suam mihi, in civitate munera. Ego autem dixi in stupore meo : Projectus sum de conspectu oculorum tuorum², Ergone audisti vocem depreciationis mea : cum clamarem ad te ? Diligit Dominum omnes sancti [h. misericordes] ejus fideles servat Dominus, et tribuit³ his, qui satis operantur superbia.

Confortamini, et roboretur cor vestrum, omnes qui expectatis Dominum.

DAVID ERUDITO⁴.

XXXII. Beatus, cui dimissa est iniqtitas, absconditum est peccatum :

1. Ita omnes mss. codices : edili autem legunt *dura*. S. Hieronymus hic et infra ps. xxiv, 4, verbum Hebrei. פָּנָא athac interpretatur *vetus* et *antiquum*.

Porro nomen פָּנָא athac singulare possum est pro plurimi multis Scriptura locis, et cum veritetur in *dura*, intelligi debent *dura*, quasi dicas *inventata*. MART.

— Verborum multo lectionem esse arbitror, quam Cisterciens. ms. prefert *erecta pro vetera*. Nam licet Hebraicum verbum פָּנָא (non et Marian. scribit פָּנָךְ), significet *veterascere*, motonycties tamquam in Scripturis saepè accipitur *pro excedere, offerri*, hisque similibus. Cum sensus de verbis est, ea proprie determinat, que terminos officii excurrunt, se temero extollentia, ac superba, illa donique ipsa, que præfert laudatus ms. *erecta*. Possunt et *abnormia* interpretari, et quod Ital. dicunt, *cose, o parole strane*. Paulo post idem ms. habet, *quia multa est bonitas, etc.*

2. Tres ms. oculorum ejus.

Beatus homo, cui non imputabil [Al. imputavit] Dominus iniqutatem, nec est in spiritu ejus dolus. Quia tacui atrita sunt ossa mea : in rugitu meo tota die. Die enim et nocte gravatur super me manus tua : versatis sum in miseria mea, cum exardesceret mæstis⁵. JUGITER. Peccatum meum notum facio tibi : et iniqutatem meam non abscondi⁶. Dixi : Confitebor sclera mea Domino : et tu dimisisti [h. absulisti] iniqutatem peccati mei, SEMPER. Pro hac orat⁷ omnis sanctus [h. misericors] ad te : ad tempus inveniens ; Ut cum inundaverit aquæ multæ, ad illum non accedant. Tu [Al. add. es] protectio mea, ab hoste custodias me, laus mea salvans : circumdabis me. SEMPER. Eruditum tu⁸, et illuminabo tibi viam per quam ambules, cogitabo de oculo meo. Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus [Al. in quibus] non est intelligentia : In camo et freno maxillas ejus constringis⁹, ut non appropinquet ad te. Multi dolores impii : confidentem autem in Domino misericordia circumdabit. Letamini in Domino, et exsultate, justi, et laudate omnes recti corde.

3. Idem mss. retribuet, et retribuit.

4. Et nostri, et quos laudat Martian. mss. erudit legunt pro erudit.

5. Ms. duo, cum exardesceret me astas : ubi viliosum illum me astas, incuria librariorum scriptum videtur pro mss. MART.

6. Rarusum nostri mss. non absconde Dixi : Confitebor sclera meum.

7. Idem mss. Pro hoc orat, et mox, tempus inventiens absque ad prepositione.

8. Cisterc. ms. Doeac te, et monstrabo; plerique autem cum editis, doebo te, monstrabo tibi.

9. Nostri quoque mss. cum aliis penes Martian. atque editis libris, maxillas eorum constringe, qui non accedunt ad te. A quibus alludit Cisterciens. uno verbo, accedit.

XXXIII. LAUDATE, JUSTI, DOMINUM, rectos decet laudatio [Al. collaudatio]. Confitemini Domino in cithara, in psalterio decachordo psallite [Al. cantate] ei. Cantate ei canticum novum : bene¹⁰ psalrite in jubilo : Quia rectum est verbum Domini : et omne opus ejus in fide. Diligit justitiam et iudicium : misericordia Domini plena est terra. In [Al. tac. In] verbo Domini celi facti sunt : et spiritu oris ejus omnis ornatius eorum. Congregans quiet in ure aquas maris : ponens in thesauris abyssos. Timeat dominum [Al. a Domino] omnis terra : ipsum formidat universi habitatores orbis. Quia ipso dixit, et factus est : ipso præcipiente, stetit. Dominus solvit consilium gentium : irritas fecit cogitationes populorum. Consilium Domini in æternum stabit : cogitationes cordis ejus in generatione et generatione :

Beata gens, cuius Dominus Deus ejus, populus quem elegit in harreditatem sibi.

De celo prospexit Dominus¹¹ ; vidit omnes filios Adam.

De firmissima sede sua prospexit ad universos habitatores terræ.

Fingens partem cor eorum : intelligens omnia opera eorum.

Non salvabitur¹² rex in multitudo exercitus, nec fortis liberabitur in multiplicatione virtutis.

Fallax equus ad salutem, et in multitudo roboris sui non salvabit.

Ecce oculus Domini super timentes eum : ad [Al. et] expectantes misericordiam ejus.

1. Ilerum nostri, pluresque alii apud Martian. mss. diligenter habent pro bene,

2. Addit regina: me. hic Dominus : legitime tertio ab hoc versus, de firmissimo solo suo pro sede, etc.

3. In instanti habent nostri mss. salvator.

4. Alphabetus hi quoque psalmus est, et in uno quidem Cisterciensi ms. suis quisque litteris versiculus ex ordine pronatior, ne eam quidam pretermisso, in quo notum tamen est in Hebrewo archetypo seriem interrupit; non facile potest, ut numerus scripture interpres punit, suppleri, versi-

ter eruat de morte animas eorum, et vivificet eos in fame.

Anima nostra expectavit Dominum :

auxilium nostrum et clipeus noster est.

In ipso enim latabitur cor nostrum : quia in nomine sancto ejus speravimus.

Sit misericordia tua, Domine, super nos, sicut expectavimus te,

DAVID QUANDO COMMUTAVIT OS [h. saporem] SUUM CORAM ABIMELECH, ET EJECTUS EUM ET ABIT.

XXXIV. * Benedic dominum in omni tempore : semper laus ejus in ore meo.

In domino laudabitur anima mea¹³ : audiunt mites et latentur.

Magnificate dominum meum, et exalteamus nomen ejus pariter.

Quasi domini, et exaudiuit me, et ex omnibus angustiis meis liberavit me, Respicite ad eum, et confluite, et vultus vestri non confundentur.

Hic pauper clamauit, et dominus exaudiuit : et de omnibus tribulationibus ejus¹⁴ salvavit eum.

Circundabit angelus domini in gyro timentes cum, et eruet eos.

Gustate et videte quoniam bonus dominus : beatus vir qui sperat in eo.

Timent dominum sancti ejus : quoniam non est inopia timentibus eum.

Leones indiguerunt et esurierunt : querentibus autem dominum non deerit omne bonum.

Venite [Al. Ambulate], filii, audite me, timorem domini docebo vos.

Quis est vir qui velit vitam, diligens dies videre bonos.

culo septimo ab iis verbis ducto : שְׁמַע יִהְיָה יְהוָה, et dominus exaudiuit eum. Tunc enim septima deficit ; zain littera, sive cui si tributar versiculus : nisi tria haec verba, iste pauper clamauit, pro solidio versiculo habore veis, ipsumque iniori literarum ordinem. Haec animadverimus, ut significemus, eas litteras non suisse in Latina interpretatione ista abs Hieronymi adscriptas.

5. Exemplaria canonis et aliquot mss. codices : In domino latabitur anima mea. MAR.

6. Illud ejus nostri mss. non addunt, et mox circumdat, præ circumdat legunt.